
nales Primera y Segunda de la Orden de 11 de ma-
yo de 2006, por la que se crean las Oficinas Li-
quidadoras Comarcales Tenerife Uno y Gran Ca-
naria Dos.

DISPOSICIÓN FINAL

Única.- La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Canarias.

Las Palmas de Gran Canaria, a 17 de diciembre
de 2007.

EL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA,

José Manuel Soria López.

7 ORDEN de 17 de diciembre de 2007, por la
que se aprueban los modelos de aval y de cer-
tificados de seguro de caución para garan-
tizar el cobro de las cantidades que puedan
derivarse de actas con acuerdo. 

El artículo 155 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria, establece en su apar-
tado 3 que para la suscripción del acta con acuer-
do será necesario, entre otros requisitos, la constitución
de un depósito, aval de carácter solidario de enti-
dad de crédito o sociedad de garantía recíproca o
certificado de seguro de caución, de cuantía sufi-
ciente para garantizar el cobro de las cantidades que
puedan derivarse del acta. Igualmente, el artículo
186.5 del Reglamento General de las actuaciones
y los procedimientos de gestión e inspección tri-
butaria y de desarrollo de las normas comunes de
los procedimientos de aplicación de los tributos,
aprobado por Real Decreto 1.065/2007, de 27 de
julio, establece determinadas condiciones del de-
pósito o la garantía.

De conformidad con ello, mediante la presen-
te Orden se aprueban los modelos de aval o fian-
za de carácter solidario y de certificado de segu-

ro de caución que deberán presentar todo obligado
tributario para la suscripción del acta con acuer-
do.

Visto lo dispuesto en el artículo 19.2.c) del De-
creto 12/2004, de 10 de febrero, por el que se
aprueba el Reglamento Orgánico de la Consejería
de Economía y Hacienda,

D I S P O N G O:

Único.- Aprobación de modelos.

Para garantizar el cobro de las cantidades que
puedan derivarse de las actas con acuerdo a que se
refiere el artículo 155 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, se aprueban los mo-
delos siguientes que figuran como anexos a la pre-
sente Orden:

a) Modelo de aval o fianza de carácter solida-
rio, a prestar por las entidades de crédito o socie-
dades de garantía recíproca (anexo I), y

b) Modelo de certificado de seguro de caución,
a prestar por las compañías aseguradoras (anexo
II).

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se autoriza al Director General de Tri-
butos a dictar cuantas resoluciones sean necesarias
para el desarrollo de la presente Orden.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor
el día siguiente de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Las Palmas de Gran Canaria, a 17 de diciem-
bre de 2007.

EL CONSEJERO DE 
ECONOMÍA Y HACIENDA,

José Manuel Soria López.

298 Boletín Oficial de Canarias núm. 2, jueves 3 de enero de 2008



Boletín Oficial de Canarias núm. 2, jueves 3 de enero de 2008 299

A N E X O  I

 



300 Boletín Oficial de Canarias núm. 2, jueves 3 de enero de 2008

A N E X O  I I

 



Boletín Oficial de Canarias núm. 2, jueves 3 de enero de 2008 301


